
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: INTERVENTO DI
STRADE COMUNALI: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA VARIE 
VIE COMUNALI – CON CONTRIBUTO ANNUALITÀ 2022 DI CUI ALLA L. 
234/2021 Art. 1 c. 407 
PROGETTO ESECUTIVO 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

L’Assessore Luca Merlino è collegato in via telematica.

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

         

L’anno duemilaventidue il giorno 

nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte

vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale

Giunta Comunale, nelle persone dei

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
STRADE COMUNALI: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA VARIE 

CON CONTRIBUTO ANNUALITÀ 2022 DI CUI ALLA L. 
234/2021 Art. 1 c. 407 - CUP J67H22002320001– 

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

L’Assessore Luca Merlino è collegato in via telematica. 

MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
li intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2022    N. 77 

iorno dodici del mese di luglio alle ore 

nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte dall’art. 46 bis del 

vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
___X____
___X____
__ 

_________
_________
___
_________
____
_________
____

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
STRADE COMUNALI: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA VARIE 

CON CONTRIBUTO ANNUALITÀ 2022 DI CUI ALLA L. 
 APPROVAZIONE 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
li intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

alle ore 13:15 in Valenza, 

dall’art. 46 bis del 

vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
________ 
_________
_________
_________
_____ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i , i seguenti pareri: 

 
In ordine alla regolarità tecnica: 
 
Parere: favorevole 
Il Dirigente del I Settore: F.to Ing. Marco Cavallera   
 
In ordine alla regolarità contabile: 
 
Parere: favorevole 
La Dirigente del II Settore: F.to Dott.ssa Lorenza Monocchio  

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 
 
 che, ai sensi dell’articolo 1, commi 407- 414 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, legge di bilancio 

2022, il decreto del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2022 ha attribuito, ai Comuni con popolazione 
compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti, contributi di € 60.000 (annualità 2022) e di € 30.000 (annualità 
2023) per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell‘arredo urbano come individuati dalla succitata Legge di Bilancio 2022; 

 
 che il Comune di Valenza rientra nell’elenco dei Comuni destinatari del contributo, che, nello specifico, a 

seguito del succitato decreto, ammonta per l’annualità 2022 a complessivi € 60.000,00, essendo la 
popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

 
 che tra gli interventi ammessi a contributo rientrano le opere volte alla manutenzione straordinaria delle 

strade comunali, dei marciapiedi e dell‘arredo urbano; 
 
ATTESO che l’Amministrazione Comunale, sentiti gli uffici del 1° Settore, ha dato indicazione di voler 
destinare nello specifico il contributo succitato agli interventi di rifacimento della pavimentazione 
bituminosa della rotatoria posta sull’intersezione tra S.P. 494 Vigevanese, S.da Mazzucchetto, C.so 
Matteotti, Circonvallazione Ovest, nonché di parte della pavimentazione bituminosa di Piazza Gramsci, che 
ricadono nella fattispecie prevista dalla norma succitata, e dunque risultano ammissibili al contributo; 
 
CONSIDERATO: 
 
 che con determinazione dirigenziale n. 392/2022 del 07.07.2022, si è provveduto alla nomina del  

Responsabile Unico del Procedimento inerente l’esecuzione dell’opera in oggetto, nella persona del 
geom. Enrico Bonabello, Istruttore Tecnico Direttivo, Capo Ufficio Strade di questo Ente; 
 

 che con la medesima determinazione dirigenziale n. 392/2022, la redazione della progettazione esecutiva, 
nonché la direzione lavori e contabilità, relativa all’intervento in oggetto, è stata affidata agli uffici 
comunali del 1° Settore, designando l’ing. Floriana Sottotetti, Istruttore Tecnico dell’Ufficio Strade, quale 
redattore del progetto, nonché Direttore dei lavori; 

 
 che infine con determinazione dirigenziale n. 393/2022 del 08.07.2027, per le motivazioni ivi esposte, si è 

provveduto ad incaricare l’arch. Silvia Boioli, tecnico esterno e libero professionista iscritto all’Ordine 
degli Architetti della Provincia di Alessandria al numero d'ordine A-940 dal 26/03/2007, con studio in 



Casal Cermelli (AL), per il Coordinamento della Sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione 
dell’appalto in oggetto; 

 
VISTO pertanto il Progetto Esecutivo, redatto dal succitato progettista ing. Floriana Sottotetti, Istruttore 
Tecnico del Servizio LL.PP. e Patrimonio del Comune di Valenza, coadiuvato per la sola parte inerente il 
Coordinamento della Sicurezza dal tecnico esterno arch. Silvia Boioli, in coerenza con l’art 33 del D.P.R. 
207/2010 e s.m.i., ed ai sensi dell’art. 23, comma 8 del D.lgs. 50/2016 e smi,  e composto – come stabilito 
dal RUP, ai sensi degli artt. 33-43 del DPR 207/2010 (in attesa del Decreto  del MIT, di concerto con il 
MATTM e il MIBACT), in base alla complessità ed alla natura delle opere - dai seguenti elaborati: 
 

- Relazione Generale 
- Elenco prezzi unitari 
- Computo metrico estimativo 
- Capitolato prestazionale 
- Quadro Economico di Spesa 
- N. 2 Tavole grafiche 
- Piano di Sicurezza e Coordinamento 

 
VISTO il quadro economico degli interventi: 
 

 

A Importo lavori   

a.1 per lavori (esclusi oneri di sicurezza)  €        48.345,83 

a.2 oneri di sicurezza  €             800,00  

A Totale importo lavori (compresivi di oneri sicurezza)  €        49.145,83 

B Somme a disposizione   

b.1 IVA 22% su LL su voce A  €        10.812,08  

b.2 contributo ANAC  €               30,00  

b.3 arrotondamenti  €               12,09  

B Totale somme a disposizione  €        10.854,17  

TOTALE  GENERALE  €        60.000,00  
 

 
PRESO ATTO che il progetto esecutivo soprarichiamato ed i documenti che lo compongono, agli atti 
del’U.T.C. presso il R.U.P., sono conformi al D.Lgs 50/2016, al DPR 207/2010 e smi, per le parti ancora 
applicabili, nonché al D.Lgs. 81/2008 e smi; 

 
PRESO ATTO inoltre che, considerato l’importo ed il grado di complessità delle opere, la verifica e la 
validazione ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016 del progetto esecutivo oggetto della presente deliberazione sono 
stati condotti dal RUP, ai sensi del comma 6 lettera d) e comma 8 del succitato art. 26, ed i relativi verbali in 
data 11.07.2022, sono conservati agli atti del procedimento; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e smi; 

 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e smi per quanto in vigore; 
 
VISTI: 
 
-   il parere favorevole di regolarità tecnica reso, ai sensi dell’Art. 49, 1° c. del D.lgs. 267/2000, dal Dirigente 

del I Settore Ing. Marco Cavallera; 

-  il parere favorevole di  regolarità contabile, reso ai sensi dell’Art. 49, 1° c. del D.lgs. 267/2000, dal  
Dirigente del II Settore Dott.ssa Lorenza Monocchio; 



 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese; 
 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di approvare il progetto esecutivo, redatto dall’ing. Floriana Sottotetti, Istruttore Tecnico del Servizio 

LL.PP. e Patrimonio del Comune di Valenza, avente ad oggetto INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE 
BITUMINOSA VARIE VIE COMUNALI – CON CONTRIBUTO ANNUALITÀ 2022 DI CUI ALLA 
L. 234/2021 Art. 1 c. 407 - CUP J67H22002320001, e costituito dagli elaborati tecnici  elencati in 
premessa, posti agli atti; 

 
3. di dare atto che il quadro economico, ammontante a complessivi € 60.000,00, trova copertura 

finanziaria sul bilancio di previsione 2022-2024 per la quota relativa alla competenza dell’anno 2022 
mediante contributo del Ministero dell’Interno ex comma 407 art. 1 legge 30/12/2021 n. 234, al Tit 2 
Missione 10 Programma 5 Cap. 21005204 SISTEMAZIONE STRADE CITTADINE DIVERSE; 

 
4. di demandare al Dirigente del I Settore, per la parte di competenza, l'adozione di tutti gli atti connessi e 

conseguenti all'approvazione della presente deliberazione, nel rispetto delle norme di cui al D. Lgs. 
50/2016 e dei principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

 
5. di dare atto che, ai sensi D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è 

il Istruttore Tecnico Direttivo, geom. Enrico Bonabello. 
 

 
Ed inoltre, stante l’urgenza di provvedere al fine di avviare immediatamente le procedure di affidamento 
degli interventi, in quanto la consegna lavori dovrà avvenire entro il giorno 30 luglio 2022, come previsto dal 
decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022,  
 
con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del 
D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i..  

 
 
 
 
 

 

 

 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
              F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 14.07.2022 per gg. 15. 
 
Valenza, 14.07.2022 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


